§. 86.

Laterale tamen vulnus quod concernit,
illud postremo Sanctissimi carni Salvatoris
impactum est. Et quod contra Alphonsum Sal-
meronem & Iohannem Toletum in Not. xx.
ad

ad cap. Joh. xix. dictum volumus: postquam
Redemptor mundi diem iam in cruce objisset
Joh. x. 33. quod contigit ix. hora. Marc. xv.
34. 37. quæ 11. nostræ respondet pomeridianæ.
Ergo post horam III. pomeridianam, an-
tequam Josephus ad sepulturā impetrasset JE-
sum, Joh. xix. 34. petulantissimus ille miles
Iatus ejus hasta transfodit. Ipsa autem sepul-
tura, contigit *revocēns óψιας* Math. xxvii. 57.
Marc. xv. 42. i. e. cum *Sol inclinaret ad oe-*
casum.

§. 87.

Jam nec illi desunt qui vulneri huic laterali
SALVATORIS, vita perfundeti inficto, omnem
virtutem merendi denegant, ut præter impi-
um illum Socinū, Tostatus Pontificius. Quod
nec displicuit Thomæ Bartholino, his prece-
punctionibus: quod post mortem sic datum
illud *vulnus*, & quod SALVATOR ipse in vivis
adhuc *omnia* jam dixerit esse *consumata*. Joh.
xix. 30. Sed breviter ad utramque: Vulnera
Christi merendi aliquam habuisse virtutem ex
unione essentiali inter corpus & animam ne-
gamus. Sed omnem virtutem fuisse ex unio-
ne personali, quæ in ipsa morte firma & indis-
solubilis permanit, docemus nos, prævia lu-
ce verbi Divini. Altera ratio Tostati nihil
firmior est; Quod enim Salvator antequam
expiraret in cruce, ponunciavit *omnia* jam
consumata esse, non simpliciter, sed restrictive
hoc

hoe capiendum est : consummata esse quæ
ante mortem a Christo implenda erant

§. 88.

Virtus igitur sua, *vulneribus REDEMPTO-*
RIS nostri dulcissimi deneganda non est.
Qnod crimen Pontificii effugere non pos-
sunt, qui vulnera cordis Beatæ Virginis, ut &
vulnera , S. Francisci ejusdem virtutis esse
sominiant; cum tamen vulnera Christi sint
inæstimabilia & plane incomparabilia,
ideo Bernhardus: *Christus paradiſus eſt, ex*
qua quinq[ue] ſalutares promanant fontes, dum
clavis transfiguntur manus, lancea trans-
verberatur latus, pedes fodinuntur ferro, qui-
bus omnis anima fidelis irrigatur, ut ereſcar
aliquando in cœleſtem Paradiſum plantanda.

§ 89.

Typum horum Christi vulnerum S. Au-
gustinus querit, in aperto latere Adami, unde
costa detraha cum Eva formaretur. quod
potius pia allegoria appellanda, quam typus.
Alij percussam a Moſe rupem, in typorum
vulnerum Christi numerum recensere solent,
alij velum inter Sandum Sandorum interje-
clum, Exod. xxvi. 3. alijs fenestram in Templo
Salomonis, 1. Reg. vi. 31. alijs quinq[ue] lapides
Davidis, 1. Sam. xvii. Sed hæ allegoriarum
potius, quam typorum metentur appella-
tionem.

Quare vero Salvator post glorioſam ſuam
reſurectionem, vulnera in corpore ſuo conſpici
voluit, piæ ſunt rationes, quas dederunt Pa-
tres Ecclesiæ. Inter plures prima est: ut ve-
ritatē ſui corporis & reſurrectionis diſcipulis
ſuis oſtenderet. vid. S. Auguſt. Enarrat. in
Pſal. LXXXIX. Altera eſt ut immortalem me-
moriā vulnerum Christi nobilicū conſer-
varemus, & ea cum grata recordatione in
mente noſtra verſarentur, ut eleganter Philip-
pus Dietz Conc. 1. Dominic. in Albis. Ter-
tiā dant rationem, inſigne fortitudinis indi-
ciū, quam in negotio adverſus hostes ſuos in-
fenſiſſimos, adeo praeclare oſtendit, & monu-
mentum victoriæ quam ab ijs reportavit. Un-
de venerabilis Beda in cap. xxiv. Luc. Non
aliquod imperfectionie aut impotentiae ſi-
gnum fuīt, Christum cum vulneribus reſur-
gere; Sed perpetuum cujusdam triumphi
& victoriarum, de hōſte relatarum monu-
mentum.

§. 91.

Agnoscunt noſtræ Ecclesiæ in corpore
Christi, vulnera poſt reſurrectionem; in ea ta-
men diſſentiant, an in ſtatu, in quem jam eve-
ctus eſt, eadē retineat? vid. D. Gesnerū Lib. De
Personā Christi cap. xv. Quæſtio vero ea cum
fidei non conſtituat fundaſmentum, ſalvo
quoq;

quoq; charitatis vinculo & affirmari & negari
potest. Majoris tamen solatijs videtur adfir-
mativa, qua multi Patrum, Christum vulne-
ra pro nobis intercedendo, ad restitutandam
iram Patris sui, ipsi ostendere dixerunt. In-
de Bernhardus: *O! te felicem, O! Homo qui tam
facilem ad Deum accessum habes, tam molles
aditus, filius exhibet Patri latius & vulnera,
quomodo poterit ibi esse repulsa, ubi tot con-
currunt caritatis insignia.* Omnes igitur
fideles quotiescumq; precibus serio vacant,
toties Christi vulnera in conspectu Dei obfe-
runt.

§. 92.

Si jam SALUS NOSTRA in eo statu , in quem
nunc evedta est, hujusmodi retineret vulnera,
non est dubium quin Iudex totius hujus universi
venturus, eadem omnium oculis expositurus
sit: conf. Zach. xii. 7. & Apoc. i. 7. Multi sunt
Theologorum ejus sententiae ut cap. Math.
xxiv. 30. Σημεῖον γῆς ὡς τὸ ἀνθρώπου signum fi-
lij hominis, significare arbitrantur : vulnera
REDEMPTORIS Christi, quæ cum ipse venturus
est ad universale illud judicium , toti mundo
apparebunt, verum ut veritati propior dari
potest sententia , ita nec nunc circa illum lo-
cum peculiariter laborare animus est.

§. 93.

Quemadmodum igitur veneranda haecce

vulnera impijs magno erunt terrori, ita si-
delibus cum SALVATOREM JESUM in gloria
sua videbunt, dulcissimo & ineffabili futura
sunt solatio: Hinc B. Gerhardus: *Rutilantia
vulnera Christi, sunt Biblia practica, de certi-
tudine salutis nostrae testificantia.* Quanti
haec sancti Patres fecerant, quanti omnes
pij & devoti omnium temporum homines
estimaverant: scripta tam recentiorum quam
veterum pij meditationibus plena, luculer-
to sunt testimonio. Inde Abbas Ber-
nardus: